(3) fois le taux légal en vigueur, et entraîne l’exigibilité immédiate de toutes les sommes 
restant dues. 

En outre, en cas de retard de paiement, LE LAVOIR se réserve la possibilité d’appliquer des 
pénalités d’un montant HT égal à quatre (4) % du montant HT de la commande objet du retard, 
avec un minimum forfaitaire de cent cinquante-cinq (155) € sans préjudice des intérêts de 
retard prévus ci-dessus. 

En cas de retard de paiement, une indemnité forfaitaire de quarante (40) € est due de plein 
droit pour frais de recouvrement ; au-delà de ce montant, une indemnité complémentaire 
sera due sur justification.